
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 농업생산 기반확충
단위: 농촌마을종합개발 (단위:천원)

건설교통과 52,912,349 49,662,787 3,249,562

국 7,924,439 5,825,187 2,099,252

균 785,000 3,567,000 △2,782,000

기 100,000 100,000 0

도 3,208,649 4,492,602 △1,283,953

조 1,000,000 0 1,000,000

군 39,894,261 35,677,998 4,216,263

농업생산 기반확충 10,578,801 9,274,802 1,303,999

국 3,144,647 0 3,144,647

도 1,674,500 1,674,500 0

군 5,759,654 7,600,302 △1,840,648

농촌마을종합개발 10,578,801 9,274,802 1,303,999

국 3,144,647 0 3,144,647

도 1,674,500 1,674,500 0

군 5,759,654 7,600,302 △1,840,648

농업기반시설설치유지관리(자체)(전환사업) 1,914,000 1,710,000 204,000

201 일반운영비 773,000 569,000 204,000

01 사무관리비 765,000 565,000 200,000

◐수리계 등록시설 운영경비 지원
600,000 400,000 200,000

02 공공운영비 8,000 4,000 4,000

◐농업용 저수지 통합관제시스템 통신비
8,000 4,000 4,000

401 시설비및부대비 680,000 680,000 0

01 시설비 650,000 680,000 △30,000

◐농업용 저수지 자동제어 및 수위조절기 설
치 270,000 300,000 △30,000

02 감리비 30,000 0 30,000

◐농업용 저수지 자동제어 및 수위조절기 설
치 30,000 0 30,000

평촌지구 배수개선사업(국고) 1,500,000 0 1,500,000

국 1,500,000 0 1,500,000

403 자치단체등자본이전 1,500,000 0 1,500,000

국 1,500,000 0 1,500,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,500,000 0 1,500,000

◐평촌지구 배수개선사업
1,500,000 0 1,500,000

국 1,500,000 0 1,500,000

농업생산기반시설 수해복구(국고) 2,403,029 2,403,030 △1

국 1,644,647 0 1,644,647

군 758,382 2,403,030 △1,644,648

401 시설비및부대비 2,403,029 2,403,030 △1

국 1,644,647 0 1,644,647

군 758,382 2,403,030 △1,644,648

600,000,000원*1식

8,000,000원*1식

270,000,000원*1식

30,000,000원*1식

1,500,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 농업생산 기반확충
단위: 농촌마을종합개발 (단위:천원)

01 시설비 2,403,029 2,403,030 △1

◐월산저수지 외 13개소 수해복구사업
2,403,029 2,403,030 △1

국 1,644,647 0 1,644,647

군 758,382 2,403,030 △1,644,648

농업생산기반시설 수해복구(자력)(자체) 162,772 562,772 △400,000

401 시설비및부대비 162,772 562,772 △400,000

01 시설비 162,772 562,772 △400,000

◐황곡저수지 외 5개소 수해복구사업
162,772 562,772 △400,000

도로여건개선 13,613,364 15,318,603 △1,705,239

국 2,109,534 2,441,773 △332,239

균 450,000 3,232,000 △2,782,000

도 590,200 1,981,200 △1,391,000

조 1,000,000 0 1,000,000

군 9,463,630 7,663,630 1,800,000

도로망확충 13,613,364 15,318,603 △1,705,239

국 2,109,534 2,441,773 △332,239

균 450,000 3,232,000 △2,782,000

도 590,200 1,981,200 △1,391,000

조 1,000,000 0 1,000,000

군 9,463,630 7,663,630 1,800,000

도로유지관리(자체) 2,881,630 1,581,630 1,300,000

401 시설비및부대비 2,410,000 1,110,000 1,300,000

01 시설비 2,410,000 1,110,000 1,300,000

◐국도37호 재해복구공사
1,300,000 0 1,300,000

농어촌도로 확포장 정비사업(도비) 1,500,000 1,000,000 500,000

도 110,000 110,000 0

군 1,390,000 890,000 500,000

401 시설비및부대비 1,500,000 1,000,000 500,000

도 110,000 110,000 0

군 1,390,000 890,000 500,000

01 시설비 1,500,000 1,000,000 500,000

◐국립자연휴양림진입도로(남이306호)개설공
사 1,500,000 1,000,000 500,000

도 110,000 110,000 0

군 1,390,000 890,000 500,000

군도 및 농어촌도로 수해복구(국고) 2,109,534 2,441,773 △332,239

국 2,109,534 2,441,773 △332,239

401 시설비및부대비 2,109,534 2,441,773 △332,239

국 2,109,534 2,441,773 △332,239

01 시설비 2,109,534 2,441,773 △332,239

2,403,029,000원*1식

162,772,000원*1식

1,300,000,000원*1식

1,500,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 도로여건개선
단위: 도로망확충 (단위:천원)

◐군도 및 농어촌도로 재해복구
2,109,534 2,441,773 △332,239

국 2,109,534 2,441,773 △332,239

천내지구 자연재해위험개선지구 정비사업(균특) 375,000 4,548,000 △4,173,000

균 250,000 3,032,000 △2,782,000

도 125,000 1,516,000 △1,391,000

401 시설비및부대비 375,000 4,548,000 △4,173,000

균 250,000 3,032,000 △2,782,000

도 125,000 1,516,000 △1,391,000

01 시설비 375,000 4,548,000 △4,173,000

◐천내지구 자연재해위험지구 정비
375,000 4,548,000 △4,173,000

균 250,000 3,032,000 △2,782,000

도 125,000 1,516,000 △1,391,000

명곡3리 군도5호선 확포장(특조) 1,000,000 0 1,000,000

조 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

조 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

◐군도5호(명곡3리) 확포장공사
1,000,000 0 1,000,000

조 1,000,000 0 1,000,000

지역개발추진 17,577,223 14,759,014 2,818,209

국 2,311,338 3,048,994 △737,656

군 15,265,885 11,710,020 3,555,865

주민생활편익시설사업 17,577,223 14,759,014 2,818,209

국 2,311,338 3,048,994 △737,656

군 15,265,885 11,710,020 3,555,865

살기좋은마을가꾸기(자체) 12,072,720 10,012,720 2,060,000

201 일반운영비 56,600 6,600 50,000

01 사무관리비 56,600 6,600 50,000

◐소규모 공공시설 유지보수
50,000 0 50,000

202 여비 16,120 6,120 10,000

01 국내여비 10,000 0 10,000

◐합동설계반 국내연수
10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 12,000,000 10,000,000 2,000,000

01 시설비 11,955,000 9,955,000 2,000,000

◐살기좋은마을가꾸기 및 다목적 광장 조성(
농로포장 등 주민생활편익사업) 11,955,000 9,955,000 2,000,000

ｏ본 청 3,992,800 1,992,800 2,000,000

주민숙원사업(자체) 2,022,000 1,697,300 324,700

401 시설비및부대비 2,022,000 1,697,300 324,700

2,109,534,000원*1식

375,000,000원*1식

1,000,000,000원*1식

50,000,000원*1식

10,000,000원*1식

3,992,800,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 지역개발추진
단위: 주민생활편익시설사업 (단위:천원)

01 시설비 2,014,800 1,693,700 321,100

◐도로확포장 등 지역현안사업
1,992,800 1,693,700 299,100

◐지역개발계획(변경) 수립 및 타당성조사
22,000 0 22,000

03 시설부대비 7,200 3,600 3,600

◐도로확포장 등 지역현안사업 시설부대비
7,200 3,600 3,600

소규모시설 수해복구(국고) 3,482,503 3,048,994 433,509

국 2,311,338 3,048,994 △737,656

군 1,171,165 0 1,171,165

401 시설비및부대비 3,482,503 3,048,994 433,509

국 2,311,338 3,048,994 △737,656

군 1,171,165 0 1,171,165

01 시설비 3,482,503 3,048,994 433,509

◐소규모시설 수해복구
3,482,503 3,048,994 433,509

국 2,311,338 3,048,994 △737,656

군 1,171,165 0 1,171,165

안전교통체계구축 10,926,904 10,094,638 832,266

국 358,920 334,420 24,500

균 335,000 335,000 0

기 100,000 100,000 0

도 943,949 836,902 107,047

군 9,189,035 8,488,316 700,719

교통환경관리 153,360 145,390 7,970

도 6,000 6,900 △900

군 147,360 138,490 8,870

교통질서관리(자체) 133,360 122,390 10,970

201 일반운영비 106,890 102,890 4,000

02 공공운영비 4,000 0 4,000

◐택시승강장 유지보수
4,000 0 4,000

402 민간자본이전 6,970 0 6,970

01 민간자본사업보조(자체재원) 6,970 0 6,970

◐비단뫼콜택시 사무실 집기류 구입 지원
6,970 0 6,970

교통안전용품 구입지원사업(도비) 20,000 23,000 △3,000

도 6,000 6,900 △900

군 14,000 16,100 △2,100

201 일반운영비 20,000 23,000 △3,000

도 6,000 6,900 △900

군 14,000 16,100 △2,100

01 사무관리비 20,000 23,000 △3,000

1,992,800,000원*1식

22,000,000원*1식

2,000,000,000원*0.36%

3,482,503,000원*1식

4,000,000원*1식

6,970,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 안전교통체계구축
단위: 교통환경관리 (단위:천원)

◐교통안전용품 구입지원사업
20,000 23,000 △3,000

도 6,000 6,900 △900

군 14,000 16,100 △2,100

교통시설물관리 1,145,800 1,110,800 35,000

도 205,000 170,000 35,000

군 940,800 940,800 0

교통시설물설치및관리(자체) 290,800 290,800 0

201 일반운영비 270,800 70,800 200,000

01 사무관리비 240,800 40,800 200,000

◐교통안전표지판 보수 및 설치
50,000 0 50,000

◐발광형 교통안전표지판 설치 및 보수
50,000 0 50,000

◐신호기(신호등) 보수 및 설치
70,000 0 70,000

◐경보등 보수 및 설치
30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 20,000 220,000 △200,000

01 시설비 20,000 220,000 △200,000

◐교통안전표지판 보수 및 설치 0 50,000 △50,000

◐발광형 교통안전표지판 설치 및 보수 0 50,000 △50,000

◐신호기(신호등) 보수 및 설치 0 70,000 △70,000

◐경보등 보수 및 설치 0 30,000 △30,000

버스승강장설치및개선사업(자체) 310,000 310,000 0

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

01 시설비 300,000 300,000 0

◐버스승강장 설치 및 개선사업
210,000 180,000 30,000

◐버스승강장 태양광 조명시설 설치사업
30,000 60,000 △30,000

무인교통단속장비 설치지원(도비) 35,000 0 35,000

도 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

도 35,000 0 35,000

01 시설비 35,000 0 35,000

◐과속 및 신호위반 방지시설 설치
35,000 0 35,000

도 35,000 0 35,000

교통약자지원 962,560 913,560 49,000

국 152,020 127,520 24,500

도 73,488 66,138 7,350

군 737,052 719,902 17,150

교통약자 이동차량 구입 사업(국고) 196,000 147,000 49,000

20,000,000원*1식

500,000원*100개소

2,000,000원*25개소

70,000,000원*1식

30,000,000원*1식

210,000,000원*1식

30,000,000원*1식

35,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 안전교통체계구축
단위: 교통약자지원 (단위:천원)

국 98,000 73,500 24,500

도 29,400 22,050 7,350

군 68,600 51,450 17,150

405 자산취득비 196,000 147,000 49,000

국 98,000 73,500 24,500

도 29,400 22,050 7,350

군 68,600 51,450 17,150

01 자산및물품취득비 196,000 147,000 49,000

◐교통약자 이동차량 구입
196,000 147,000 49,000

국 98,000 73,500 24,500

도 29,400 22,050 7,350

군 68,600 51,450 17,150

운수사업재정지원 5,148,884 4,408,588 740,296

국 183,900 183,900 0

균 335,000 335,000 0

도 544,661 479,064 65,597

군 4,085,323 3,410,624 674,699

택시사업운영지원(자체) 541,000 431,000 110,000

301 일반보전금 460,000 350,000 110,000

14 기타보상금 460,000 350,000 110,000

◐농어촌버스 미운행지역 마을택시운행 지원
460,000 350,000 110,000

307 민간이전 81,000 81,000 0

03 민간단체법정운영비보조 81,000 81,000 0

◐브랜드콜택시 운영지원
81,000 81,000 0

택시사업지원(도비) 35,700 27,590 8,110

도 10,710 8,277 2,433

군 24,990 19,313 5,677

307 민간이전 31,700 26,590 5,110

도 9,510 7,977 1,533

군 22,190 18,613 3,577

02 민간경상사업보조 7,800 8,400 △600

◐법인택시 감차관련 근로여건 개선사업
7,800 8,400 △600

도 2,340 2,520 △180

군 5,460 5,880 △420

03 민간단체법정운영비보조 23,900 18,190 5,710

◐브랜드택시 통신료 등 지원사업
23,900 18,190 5,710

도 7,170 5,457 1,713

군 16,730 12,733 3,997

402 민간자본이전 4,000 1,000 3,000

49,000,000원*4대

460,000,000원*1식

81,000,000원*100%

50,000원*13명*12회

23,900,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 안전교통체계구축
단위: 운수사업재정지원 (단위:천원)

도 1,200 300 900

군 2,800 700 2,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000 1,000 3,000

◐택시 대폐차 지원 4,000 1,000 3,000

도 1,200 300 900

군 2,800 700 2,100

농어촌버스 비수익노선 재정지원(도비) 1,993,893 1,500,000 493,893

도 398,487 373,812 24,675

군 1,595,406 1,126,188 469,218

307 민간이전 1,993,893 1,500,000 493,893

도 398,487 373,812 24,675

군 1,595,406 1,126,188 469,218

09 운수업계보조금 1,993,893 1,500,000 493,893

◐농어촌버스 비수익노선 재정지원
1,993,893 1,500,000 493,893

도 398,487 373,812 24,675

군 1,595,406 1,126,188 469,218

2025년 농어촌버스 대폐차 지원사업(도비) 116,447 0 116,447

도 34,934 0 34,934

군 81,513 0 81,513

402 민간자본이전 116,447 0 116,447

도 34,934 0 34,934

군 81,513 0 81,513

02 민간자본사업보조(이전재원) 116,447 0 116,447

◐농어촌버스 대폐차 지원사업
116,447 0 116,447

도 34,934 0 34,934

군 81,513 0 81,513

전세버스차량 운행기록장치 지원사업(도비) 9,180 0 9,180

도 2,754 0 2,754

군 6,426 0 6,426

402 민간자본이전 9,180 0 9,180

도 2,754 0 2,754

군 6,426 0 6,426

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,180 0 9,180

◐전세버스차량 운행기록장치 지원
9,180 0 9,180

도 2,754 0 2,754

군 6,426 0 6,426

택시 차량영상기록장치 교체사업(도비) 2,666 0 2,666

도 801 0 801

군 1,865 0 1,865

402 민간자본이전 2,666 0 2,666

도 801 0 801

1,000,000원*4대

1,993,893,000원*1식

29,111,750원*4대

9,180,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 안전교통체계구축
단위: 운수사업재정지원 (단위:천원)

군 1,865 0 1,865

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,666 0 2,666

◐택시 차량영상기록장치 교체
2,666 0 2,666

도 801 0 801

군 1,865 0 1,865

재무활동(건설교통과) 327 0 327

보전지출 327 0 327

보전지출(자체) 327 0 327

802 반환금기타 327 0 327

02 시ㆍ도비보조금반환금 327 0 327

◐지방도 교통량 조사비 320 0 320

◐2024년도 교통안전용품 구입지원 2 0 2

◐2024년도 충남 개인택시 한마음 체육대회 5 0 5

2,666,000원*1식


